

青海数码网络投资（集团）股份有限公司

2005 年第一季度报告

§1 重要提示

- 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 没有董事声明对本季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
- 1.3 本季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司董事长钟小剑先生、财务总监柴平非先生及财务部经理闫自军先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	数码网络	变更前简称	青百 A
股票代码	000578		
	董 事 会 秘 书	证 券 事 务 代 表	
姓 名	杜鹏环	陈素英	
联系地址	青海省西宁市五四大街 39 号公司证券投资部		
电 话	0971-6138725		
传 真	0971-6144887		
电子邮箱	smstock@21cn.com		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标（单位：元）

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比 上年度期末增减 (%)
总资产	863,401,646.91	975,068,093.79	-11.45
股东权益 (不含少数股东权益)	153,732,444.14	153,530,239.44	0.13
每股净资产	0.78	0.77	1.3
调整后的每股净资产	0.72	0.76	-5.26
	报告期	年初至报告期期末	本报告期 比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量 净额	-33,439,062.87	-33,439,062.87	-294.34
每股收益	0.0010	0.0010	-33.33
净资产收益率(%)	0.132	0.132	增加 0.042 个百分点
扣除非经常性损益后的 净资产收益率(%)	0.147	0.147	增加 0.043 个百分点

非经常性损益项目	金额(元)
营业外收支净额	-27,007.37
合计	-27,007.37

2.2 利润表

编制单位：青海数码网络投资（集团）股份有限公司

单位：元

项 目	2005年1-3月		2004年1-3月	
	合并数	母公司	合并数	母公司
一、主营业务收入	243,627,927.13	-	241,734,799.27	-
减：主营业务成本	231,418,615.23	-	220,121,502.06	-
主营业务税金及附加	273,902.04	-	193,825.03	-
二、主营业务利润	11,935,409.86	-	21,419,472.18	-
加：其他业务利润	7,091,066.51	268,005.87	266,639.29	99,223.56
减：营业费用	6,671,907.05	-	6,872,095.22	-
管理费用	8,755,137.99	2,019,463.42	11,249,823.80	2,001,389.67
财务费用	5,261,993.33	1,566,872.01	3,613,885.10	1,469,705.42
三、营业利润	-1,662,562.00	-3,318,329.56	-49,692.65	-3,371,871.53
加：投资收益	-1,051,147.83	3,520,534.26	489,361.69	3,671,077.71
补贴收入	3,500,000.00	-	570,584.76	-
营业外收入	4,309.09	-	14,426.40	-
减：营业外支出	38,457.02	-	58,152.34	6,600.00
四、利润总额	752,142.24	202,204.70	966,527.86	292,606.18
减：所得税	10,603.47	-	652,922.85	-
少数股东损益	539,334.07	-	20,998.83	-
五、净利润	202,204.70	202,204.70	292,606.18	292,606.18

法定代表人：钟小剑

主管会计工作负责人：柴平非

会计机构负责人：闫自军

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	40,111 户	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
林延秋	222,000	A
朱素芬	200,000	A
颜 华	162,999	A
林榕繁	157,243	A
王伟波	141,900	A
尹 志	131,000	A
李克林	130,000	A
郑志忠	129,800	A
张汉武	120,021	A
吴汉文	110,000	A

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，集团所属行业及经营范围未发生变化。

报告期内，子公司深圳市信诚科技发展有限公司（以下简称“信诚科技”）传统分销业务基本稳定，由于自主开发的品牌产品还未产生收益，其销售收入较去年同期增加 709.34 万元，报告期内实现利润 304.00 万元，较去年同期减少 78.50 万元。

报告期内，子公司青海水泥股份有限公司（以下简称“水泥股份”）属于销售淡季，同时又由于煤、电涨价、限电和铁路运力紧张等不利因素的影响，使销售收入较去年同期减少 520.03 万元，报告期内实现利润 200.66 万元，较去年同期增加 199.35 万元，系收到返还的三废利用退税所致。

报告期内，公司实现主营业务收入 24,362.79 万元，比上年同期增加 0.78 %；利润总额 75.21 万元，比上年同期减少 22.18%；净利润 20.22 万元，比上年同期减少 30.89%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√ 适用 □ 不适用

分行业或分产品	主营业务收入 (元)	主营业务成本 (元)	毛利率(%)
IT 行业	225,835,950.57	219,226,298.86	2.93
水泥行业	17,791,976.56	12,192,316.37	31.47
其中：关联交易	—	—	—

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

√ 适用 □ 不适用

子公司水泥股份属水泥生产销售行业，由于受北方气候影响，第一季度属水泥生产销售淡季。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

√ 适用 □ 不适用

项目	金额 (万元)		占利润总额比例 (%)		
	2005 年 1-3 月	2004 年 1-3 月	2005 年 1-3 月	2004 年 1-3 月	增减%
利润总额	75.21	96.66			
主营业务利润	1,193.54	2,141.95	1,586.94	2,215.96	-28.39
其他业务利润	709.11	26.66	942.84	27.58	3,318.56
期间费用	2,068.90	2,173.58	2,750.83	2,248.69	22.33
投资收益	-105.11	48.94	-139.76	50.63	-376.04
营业外收支净额	-3.41	-4.37	-4.53	-4.52	-0.22

报告期公司其他业务利润的增加主要系公司供货商渠道费用增加所致；投资收益的减少主要系公司子公司股权投资收益的减少所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐适用 ☒不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐适用 ☒不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐适用 ☒不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐适用 ☒不适用

青海数码网络投资（集团）股份有限公司

法定代表人：钟小剑

2005 年 4 月 27 日

资产负债表

编制单位：青海数码网络投资（集团）股份有限公司

单位：元

项 目	2005年3月31日		2004年12月31日	
	合并数	母公司	合并数	母公司
流动资产：				
货币资金	68,847,836.05	11,940,498.71	110,927,497.53	45,351,489.06
短期投资	100,000.00		100,000.00	
应收票据	800,000.00		2,530,000.00	
应收股利	0.00	0.00		
应收利息				
应收帐款	48,676,955.45	224,103.52		224,103.52
其他应收款	116,407,086.46	-4,608,650.75	72,694,346.10	16,153,180.60
预付帐款	74,421,688.76		99,486,276.21	
应收补贴款			97,560,263.06	
存货	181,848,999.14		174,853,033.05	
待摊费用	4,065,240.42	19,830.84	1,195,260.47	39,661.65
待处理流动资产净损失				
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	495,167,806.28	7,575,782.32	559,346,676.42	61,768,434.83
长期投资：				
长期股权投资	39,456,471.21	296,786,562.96	40,390,227.66	293,366,028.70
其中：合并价差	16,551,583.11		17,270,889.84	
长期债权投资	147,443.26	147,443.26	147,443.26	147,443.26
长期投资合计	39,603,914.47	296,934,006.22	40,537,670.92	293,513,471.96
固定资产原价	425,327,631.27	69,651,401.88	426,739,533.04	69,645,601.88
减：累计折旧	167,736,922.84	27,113,233.37	162,206,908.73	26,294,181.08
固定资产净值	257,590,708.43	42,538,168.51	264,532,624.31	43,351,420.80
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	257,590,708.43	42,538,168.51	264,532,624.31	43,351,420.80
工程物资				
在建工程	2,239,871.54		15,699,554.40	
固定资产清理				
待处理固定资产净损失				
固定资产合计	259,830,579.97	42,538,168.51	280,232,178.71	43,351,420.80
无形及其他资产：				
无形资产	63,202,489.18	5,095,489.29	93,418,439.17	5,143,689.96
长期待摊费用	5,596,857.01		1,533,128.57	
其他长期资产				
无形及其他资产合计	68,799,346.19	5,095,489.29	94,951,567.74	5,143,689.96
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	863,401,646.91	352,143,446.34	975,068,093.79	403,777,017.55

法定代表人：钟小剑

主管会计工作负责人：柴平非

会计机构负责人：闫自军

资产负债表(续)

单位：青海数码网络投资（集团）股份有限公司

单位：元

项 目	2005年3月31日		2004年12月31日	
	合并数	母公司	合并数	母公司
流动负债：				
短期借款	310,020,000.00	172,400,000.00	333,020,000.00	175,400,000.00
应付票据	84,000,000.00		94,200,000.00	
应付帐款	96,557,653.58		83,956,604.93	
预收帐款	2,457,054.04	0.00	25,671,278.09	
应付工资	698,401.54	698,401.54	947,922.81	947,631.14
应付福利费	7,455,642.99	34,575.56	6,078,093.15	23,847.45
应付股利	2,641,820.02	368,918.21	2,638,551.19	368,918.21
应交税金	7,314,220.34	30,358.44	6,973,043.55	7,079.43
其他应交款	1,068,539.84	291.28	1,086,156.90	48.31
其他应付款	68,307,682.87	1,505,882.14	136,350,102.36	50,126,678.54
预提费用	10,973,563.03		9,399,774.83	
预计负债				
一年内到期的长期负债	50,370,000.00	20,000,000.00	51,150,000.00	20,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	641,864,578.25	195,038,427.17	751,471,527.81	246,874,203.08
长期负债：				
长期借款	15,000,000.00		15,000,000.00	
应付债券				
长期应付款	0.00	0.00		
专项应付款	10,190,314.20		10,190,314.20	
其他长期负债				
长期负债合计	25,190,314.20		25,190,314.20	0.00
负债合计	667,054,892.45	195,038,427.17	776,661,842.01	246,874,203.08
少数股东权益	42,614,310.32		44,876,012.34	
股东权益：				
股本	198,153,422.00	198,153,422.00	198,153,422.00	198,153,422.00
减：已归还投资				
股本净额	198,153,422.00	198,153,422.00	198,153,422.00	198,153,422.00
资本公积	52,292,721.80	52,292,721.80	52,292,721.80	52,292,721.80
盈余公积	47,044,778.19	31,691,769.58	47,044,778.19	31,691,769.58
其中：公益金	16,615,013.58	11,526,454.93	16,615,013.58	11,526,454.93
未确认投资损失	-3,372,575.03		-3,372,575.03	
未分配利润	-140,385,902.82	-125,032,894.21	-140,588,107.52	-125,235,098.91
股东权益合计	153,732,444.14	157,105,019.17	153,530,239.44	156,902,814.47
负债及股东权益合计	863,401,646.91	352,143,446.34	975,068,093.79	403,777,017.55

法定代表人：钟小剑

主管会计工作负责人：柴平非

会计机构负责人：闫自军

利润表

编制单位：青海数码网络投资（集团）股份有限公司

单位：元

项 目	2005年1-3月		2004年1-3月	
	合并数	母公司	合并数	母公司
一、主营业务收入	243,627,927.13	-	241,734,799.27	
减：主营业务成本	231,418,615.23	-	220,121,502.06	
主营业务税金及附加	273,902.04	-	193,825.03	
二、主营业务利润	11,935,409.86	-	21,419,472.18	-
加：其他业务利润	7,091,066.51	268,005.87	266,639.29	99,223.56
减：营业费用	6,671,907.05	-	6,872,095.22	
管理费用	8,755,137.99	2,019,463.42	11,249,823.80	2,001,389.67
财务费用	5,261,993.33	1,566,872.01	3,613,885.10	1,469,705.42
三、营业利润	-1,662,562.00	-3,318,329.56	-49,692.65	-3,371,871.53
加：投资收益	-1,051,147.83	3,520,534.26	489,361.69	3,671,077.71
补贴收入	3,500,000.00	-	570,584.76	
营业外收入	4,309.09	-	14,426.40	
减：营业外支出	38,457.02	-	58,152.34	6,600.00
四、利润总额	752,142.24	202,204.70	966,527.86	292,606.18
减：所得税	10,603.47	-	652,922.85	
少数股东损益	539,334.07	-	20,998.83	
五、净利润	202,204.70	202,204.70	292,606.18	292,606.18

法定代表人：钟小剑

主管会计工作负责人：柴平非

会计机构负责人：闫自军

现金流量表

编制单位：青海数码网络投资（集团）股份有限公司

单位：元

项 目	行次	2005年1-3月	
		合并数	母公司数
一、经营活动产生的现金流量		-	-
销售商品、提供劳务收到的现金	1	270,720,317.42	-
收到的税费返还	3	-	-
收到的其他与经营活动有关的现金	7	117,067,902.56	18,190,782.49
现金流入小计	8	387,788,219.98	18,190,782.49
购买商品、接受劳务支付的现金	9	227,808,977.13	-
支付给职工以及为职工支付的现金	11	10,456,589.96	566,145.70
支付的各项税费	14	3,950,795.14	12,304.03
支付其他与经营活动有关的现金	17	166,396,340.61	46,243,335.84
现金流出小计	18	421,227,292.84	46,821,785.57
经营活动产生的现金流量净额	19	-33,439,072.86	-28,631,003.08
二、投资活动产生的现金流量		-	-
收回投资所收到的现金	20	-	-
取得投资收益所收到的现金	22	100,000.00	100,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	23	100.00	-
收到的其他与投资活动有关的现金	26	-	-
现金流入小计	27	100,100.00	100,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	28	873,257.43	313,628.86
投资所支付的现金	30	100,000.00	-
支付的其他与投资活动有关的现金	33	-	-
现金流出小计	34	973,257.43	313,628.86
投资活动的现金流量净额	35	-873,157.43	-213,628.86
三、筹资活动的现金流量		-	-
吸收投资所收到的现金	36	-	-
借款所收到的现金	38	33,500,000.00	23,500,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	41	5,000,000.00	-
现金流入小计	42	38,500,000.00	23,500,000.00
偿还债务所支付的现金	43	42,280,000.00	26,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	45	3,987,431.19	1,566,358.41
支付的其他与筹资活动有关的现金	51	-	-
现金流出小计	52	46,267,431.19	28,066,358.41
筹资活动产生的现金流量净额	53	-7,767,431.19	-4,566,358.41
四、汇率变动对现金的影响	54	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	55	-42,079,661.48	-33,410,990.35

法定代表人：钟小剑

主管会计工作负责人：柴平非

会计机构负责人：闫自军

现金流量表附表

编制单位：青海数码网络投资（集团）股份有限公司

单位：元

项 目	行次	2005年1-3月	
		合并数	母公司数
1、将净利润调节为经营活动的现金流量	6	-	-
净利润	7	202,204.70	202,204.70
少数股东损益	8	539,334.07	-
加：计提的资产减值准备	9	-	-
固定资产折旧		7,719,952.48	819,052.29
无形资产摊销	10	397,290.00	48,200.67
长期待摊费用摊销		338,954.06	-
待摊费用减少（减：增加）	12	-2,869,979.95	19,830.81
预提费用增加（减：减少）		1,573,788.20	-
处置固定资产、无开资产和其他长期资产的损失（减：收益）	13	-	-
固定资产报废损失	14	-	-
财务费用	15	5,261,312.49	1,566,872.01
投资损失（减：收益）	16	1,051,147.83	-3,520,534.26
递延税款贷项（减：借项）	17	-	-
存货的减少（减：增加）	18	-6,995,966.09	-
经营性应收项目的减少（减：增加）	19	-30,088,105.60	-27,611,032.05
经营性应付项目的增加（减：减少）	20	-10,876,310.31	-462,912.51
其他	22	307,315.26	307,315.26
经营活动产生的现金流量净额	23	-33,439,062.86	-28,631,003.08
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动		-	-
债务转为资本		-	-
一年内到期的可转换公司债券		-	-
融资租入固定资产		-	-
3、现金及现金等价物的净增加情况：	24	-	-
现金的期末余额	25	68,847,836.05	11,940,498.71
减：现金的期初余额	26	110,927,497.53	45,351,489.06
加：现金等价物的期末余额	27	-	-
减：现金等价物的期初余额	28	-	-
现金及现金等价物的净增加额	29	-42,079,661.48	-33,410,990.35

法定代表人：钟小剑

主管会计工作负责人：柴平非

会计机构负责人：闫自军